
Prefeitura do Município de Mandaguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 – Vila Bernadino Bogo – Caixa Postal 81 – CEP 87160-000

Fone: (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
www.mandaguacu.pr.gov.br

PEDIDO PARA CONCESSÃO DE DIÁRIA

PEDIDO 4.508/2025

Mandaguaçu (PR), 07 de Outubro de 2025

Exmo. Sr.Prefeito José Roberto Mendes

Eu, Célio Aparecido Zaninello, sob a Matrícula 201529, na qualidade de

Motorista, lotado junto a Secretaria de Assistência Social,venho por meio deste solicitar,

com fundamento na legislação municipal pertinente, a concessão de 1 diária(s) conforme

especificado e detalhado abaixo:

Solicitante: Célio Aparecido Zaninello

Tipo de Cargo: Efetivo

DESCRIÇÃO DO EVENTO: Transporte da família do jovem Mateus Marcos Correia
para visita, o qual encontra-se acolhido em Residência Inclusiva Pequeno Cotolengo de
Curitiba.

Local do Evento: Rua José Gonçalves Júnior 140, Curitiba, PR, 81220-210

Dia da Saída: 09/10/2025 Ás 4:30

Dia de Retorno: 10/10/2025 Ás 15:00

Tipo de Transporte:Veículo doMunicípio sob a Placa SS02F25

Congresso / Evento: $assunto.campo_adicional.congresso_evento$
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Proc. Administrativo 4.508/2025

De: Fernando R. - CREAS

Para: ADO - Assinatura Digital Ofícios e Outros atos 

Data:  07/10/2025 às 09:19:40

Setores (CC):

SAS, CCAS, ADO

Setores envolvidos:

SEF, CTB, TES, SAS, CREAS, CCAS, TELE, ADO

Solicitação Diária Celio Zaninelo

Requerente*: 

Célio Aparecido Zaninello

Matrícula: 

201529

Cargo: 

Motorista

Secretaria Responsável*: 

Secretaria de Assistência Social

Tipo de Cargo: 

Efetivo

Descrição do Evento*: 

Transporte da família do jovem Mateus Marcos Correia para visita, o qual encontra-se acolhido em Residência Inclusiva

Pequeno Cotolengo de Curitiba.

Local do Evento*: 

Rua José Gonçalves Júnior 140, Curitiba, PR, 81220-210

Data de Saída*: 

09/10/2025

Hora de Saída*: 

4:30

Data Retorno*: 

10/10/2025

Hora de Retorno*: 
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15:00

Quantidade Diárias*: 

1

Tipo de Transporte*: 

Veículo do Município

Placa do Veículo*: 

SS02F25

 

Com fins de garantir o Direito à convivência familiar e manutenção dos vínculos familiares, o CREAS providenciará
transporte para visita dos pais ao jovem Mateus, que encontra-se acolhido em Residência Inclusiva e demanda a
obrigatóriedade da visita familiar para manutenção do vínculo, conforme preconizado do Estatuto da Pessoa com
Deficiência. 

 

 

_

Fernando Henrique Rodrigues 

Assistente Social - CREAS
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  Proc. Administrativo 1- 4.508/2025

De: César R. - SAS

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  07/10/2025 às 11:44:15

 

Saudações fraternas!

Ciente da viagem. Constitui-se cumprimento de obrigações sociais relativas à institucionalização de munícipes
acompanhados e encaminhados pelo CREAS.

Com gratidão e estima.

_

César Augusto Ribeiro 

Secretário Municipal de Assistência Social

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

César Augusto Ribeiro 21/10/2025 09:48:54 1Doc CÉSAR AUGUSTO RIBEIRO CPF 245.XXX.XXX-05

Para verificar as assinaturas, acesse https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: D38B-E60C-C9C7-7F19 
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  Proc. Administrativo 2- 4.508/2025

De: Rafael C. - CCAS

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  07/10/2025 às 12:31:16

 

D: 363 e F: 0.941 

_

Atenciosamente.

Rafael Eugênio Leite Chaves 

Contador
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  Proc. Administrativo 3- 4.508/2025

De: César R. - SAS

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  09/10/2025 às 16:06:03

 

Solicito autorizações devidas.

_

César Augusto Ribeiro 

Secretário Municipal de Assistência Social
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  Proc. Administrativo 4- 4.508/2025

De: Fernando R. - CREAS

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  10/10/2025 às 09:57:45

 

Segue declaração de comparecimento do Sr. Celio, justificando a concessão da diária 

_

Fernando Henrique Rodrigues 

Assistente Social - CREAS

Anexos:

declaracao_de_comparecimento_Celio.pdf
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cOMPLEXO DE SAÚDE 

PEQUENO 
COTOLENGO 

DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO 

NGS 

Elaine 
Schmidt de Oliveira 

2024 

Assistente Social 

CRESS 15321 119 Região/PR 

MGno 

Elaine Schmidt de Oliveira 
Assistente Social - CRESS/PR 15321 

T elar 

Groat 

Declaramos, para os devidos fins, que o Sr. Célio AP Zaninello, esteve presente 

no Complexo de Saúde Pequeno Cotolengo, no dia 09 de outubro de 2025, em 

período integral, para fins relacionados a visita técnica municipal. 

Work. 

A presente declaração é firmada a pedido da interessada, para comprovação de 
presença nesta data, podendo ser utilizada conforme a sua necessidade. 

pOAR 

Curitiba, 09 de outubro de 2025. 

eede Saide Pequeno Cotolengo | Rua Jos6 Gonçaves Junlor, 140-Campo Comprndo, Curtba - Paraná Brastt osCNBI: 76.610.690/0001-62 | Inec. Estadual: lento 1 FONEWhate (4))3314-1900|wwwpequenocotolengoorabr 
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  Proc. Administrativo 5- 4.508/2025

De: César R. - SAS

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  21/10/2025 às 09:50:28

 

Solicito encaminhamentos devidos. Assinei digitalmente.

Com gratidão e esperança,

_

César Augusto Ribeiro 

Secretário Municipal de Assistência Social
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  Proc. Administrativo 6- 4.508/2025

De: Jose M. - ADO

Para: CTB - Contabilidade 

Data:  21/10/2025 às 14:37:22

 

Autorizado

_

José Roberto Mendes 

Prefeito Municipal
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  Proc. Administrativo 7- 4.508/2025

De: Fernando R. - CREAS

Para: SEF - Secretaria da Finanças 

Data:  23/10/2025 às 11:21:58

 

_

Fernando Henrique Rodrigues 

Assistente Social - CREAS
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  Proc. Administrativo 8- 4.508/2025

De: JOSE A. - SEF

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  23/10/2025 às 16:16:25

 

Boa tarde, conforme Decreto 9344/2025 e Circular 11.110/2025 não é possível o empenho de diárias, posterior a
data da viagem.

_

José Augusto Araujo

Secretário de Fazenda
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  Proc. Administrativo 9- 4.508/2025

De: Fernando R. - CREAS

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  23/10/2025 às 16:32:19

 

Boa tarde, Secretário. No caso, essa diária foi solicitada no dia 07/10, assim como a autorização do Secretário de
Assistência Social, conforme pode ser observado no Despachi 1, sendo asism, dois dias antes da data da viagem,
entretanto, até o presente momento o Sr. Célio não a recebeu. Dada o prazo sem receber, o pedido foi novamente
encaminhado para SEF.

Desta forma, não se trata de pedido posterior, mas de direito do servidor ainda não efetivado através do pagamento.
Sendo assim, pedimos a reconsideração quanto ao Despacho 8.

_

Fernando Henrique Rodrigues 

Assistente Social - CREAS
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  Proc. Administrativo 10- 4.508/2025

De: César R. - SAS

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  23/10/2025 às 16:38:13

 

Cordiais saudações.

A solicitação foi feita dois dias antes da viagem (07/10).

Ocorreram erros de encaminhamento por inexperiência dos profissionais envolvidos.

O decreto fala que relatório suscinto deve ser enviado três dias após o evento, não especifica o prazo de
antecedência da solicitação. A circular foi encaminhada 21/10, após o ocorrido.

Como é possível resolver essa situação?

Aguardamos orientações.

Com esperança,

_

César Augusto Ribeiro 

Secretário Municipal de Assistência Social
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  Proc. Administrativo 11- 4.508/2025

De: Daiane S. - CTB

Para: SEF - Secretaria da Finanças 

Data:  23/10/2025 às 16:50:07

 

Boa tarde, segue despacho 9 e 10 

_

Daiane Fernandes de Souza 

Administrativo
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  Proc. Administrativo 12- 4.508/2025

De: JOSE A. - SEF

Para: CTB - Contabilidade 

Data:  28/10/2025 às 08:48:38

 

Segue para empenho

Conforme o teor do despacho 4 e a fundamentação apresentada pelo secretário Cesár no despacho 10, ressalta-se
que os equívocos de natureza administrativa não devem acarretar prejuízos ao servidor que arcou com os custos
referentes ao deslocamento.

_

José Augusto Araujo

Secretário de Fazenda

1Doc:  Proc. Administrativo 13- 4.508/2025        16/19



  Proc. Administrativo 13- 4.508/2025

De: Daiane S. - CTB

Para: TES - Tesouraria 

Data:  28/10/2025 às 09:36:00

 

Segue liquidação

_

Daiane Fernandes de Souza 

Administrativo

Anexos:

8580.pdf

1Doc:          17/19



8580/2025
28/10/2025

N° da Liquidação:
Data da Liquidação:

N° do Empenho: 8730/2025
ORDINARIO

ESTADO DO PARANÁ
76.285.329/0001-08

Município:

C.N.P.J.:

MANDAGUAÇU

Usuário: daiane-fernandesNOTA DE LIQUIDAÇÃO COM DESCONTOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU

Data:
Página: 1

28/10/2025
/ 1

Vencimento: 28/10/2025

07.000

BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

8.244.9

Órgão:

SERVIDORES EFETIVOS

Unidade:

Projeto/Atividade:
COMUNIDADE ASSISTIDA
MANUTENÇÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-MAC/CREAS

Natureza de Despesa:
6029

00941.00941.09.06.06.26.1
3.3.90.14.14.01.00.00

07.003
Funcional:

DIRETORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Recurso:

UF:

Número do empenho:
568,20

Valor geral:

Número Licitação:

0,00

Data:

Especificação:

8730/2025

Fonte de Recurso:

Modal. litação:

Total (A - B):

Valor anulado:

CELIO APARECIDO ZANINELLO

568,20

542.291.629-87

0,00

Cidade:

Valor do empenho:

Fundamento legal:

Valor liquidado:

Inscr.Est./Ident.Prof.:

Declaro para os devidos fins que o (material/serviço) foi (Fornecido/prestado)

Data:

568,20568,20

Liquidações anteriores:

0,00

Contrato:

Total (B):

Endereço:

Vinculado

CPF/CNPJ:

Data:

568,20

Total (A):

Data:

Valor anulado:

Responsável

0,00

Credor:

Transporte da família do jovem  o qual encontra-se acolhido em Residência Inclusiva Pequeno Cotolengo de Curitiba para visita. Proc. Administrativo 4.508/2025

MARCÍLIO PERIOTO - 107 Mandaguaçu PR

Descontos:

Banco: Conta:
Tipo da Conta:

Número Processo:

0,00Total de descontos: Liquido a pagar: 568,20

Agência:
237 - Banco Bradesco S.A.

116-0 - MANDAGUAÇU

350472-7

Corrente

28/10/2025

(44) 99937-6208Telefone:

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: daiane-fernandes. Emissão: 28/10/2025, às 09:35:31. Protocolo: 4f8ea80d-aa2a-4bf5-81c5-c21039e3f1f5
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  Proc. Administrativo 14- 4.508/2025

De: César R. - SAS

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  10/11/2025 às 08:32:45

Setores (CC):

TELE

 

Prezado Luiz,

Por gentileza, publique no prtal da transparência.

Com gratidâo,

_

César Augusto Ribeiro 

Secretário Municipal de Assistência Social
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